
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 1/ 2019 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 134/ 2018 privind aprobarea 

proiectului „Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” faza documentaţiei tehnico-economice Proiect Tehnic de 

execuție și indicatorii tehnico-economici, cu modificările și completările ulterioare  

 

 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 1/ 3 ianuarie 2019 și Expunerea de motive nr. 16/ 3 ianuarie 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, 

Primar al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea modificării și completării Hotărârii Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 134 /2018 privind aprobarea proiectului „Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” faza documentaţiei tehnico-

economice Proiect Tehnic de execuție și indicatorii tehnico-economici, cu modificările și completările ulterioare, pentru obținerea finanțării prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020, POR/ 2018/ 3/ 3.2/ 2/ 7 Regiuni/ proiecte nefinalizate, axa prioritară 3, prioritatea de investiţii 4e, Obiectivul specific 3.2  - 

Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă; 

 Având în vedere adresa nr. 30287/28.12.2018 – Solicitare de clarificare 4 prin care Autoritatea de Dezvoltare Regională  - regiunea Vest, ca 
urmare a evaluării tehnice și financiare a cererii de finanțare solicită clarificarea valorii aferente proiectului, respectiv a cheltuielilor eligibile și a celor 

neeligibile;   

Ținând cont de avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi 
Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia 

juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. d) punctul 1 precum și  art. 5 alin. (1) lit.c) ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

În temeiul prevederile precum şi ale art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 precum şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. I – Se aprobă modificarea și completarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 134/ 2018 privind 

aprobarea proiectului „Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” faza documentaţiei tehnico – 

economice Proiect Tehnic de execuție și indicatorii tehnico-economici, cu modificările și completările ulterioare, 

care va avea următorul conținut: 

“Art. 3 – (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului “Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” 

în cuantum de 6.918.188,21 lei (cu TVA) . 

(2) Se aprobă cheltuieli neeligibile în cuantum de 47.651,85 lei (cu TVA)”. 

Art. II – Se aprobă modificarea și completarea art. 4 din Hotărârea Consiliului Local nr. 134/ 2018 

privind aprobarea proiectului „Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” faza documentaţiei tehnico – 

economice Proiect Tehnic de execuție și indicatorii tehnico-economici, cu modificările și completările ulterioare, 

care va avea următorul conținut: 

„ Art. 4 – Se aprobă contribuția proprie în sumă de 137.410,78 lei (cu TVA) reprezentând cofinanțarea de 

2% din valoarea eligibilă a proiectului “Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)”. 

Art. III - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 134/ 2018 

„Modernizare strada Tudor Vladimirescu (bulevard)” faza documentaţiei tehnico – economice Proiect Tehnic și 

indicatorii tehnico-economici, cu modificările și completările ulterioare rămân neschimbate.  

Art. IV – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. V – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 

Lupeni, fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 
  

Lupeni,    

  3 ianuarie 2019 
                                     

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

             Ing. ILIE - ADRIAN ROMOȘAN                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


